

Helsingør, 7. februar 2019

Kære folketingskandidat

På vegne af Erhvervsledernetværket Vi samler hele Helsingør, vil vi hermed invitere dig til en konstruktiv valgdebat ved vores april-møde på **Hotel Marienlyst, tirsdag den 9/4-19 kl. 7-10.**

Overskriften på debatten lyder: **Hvordan sætter vi hele Helsingør på landkortet?** I panelet indleder Erkan Özden som ordstyrer med at give jer muligheden for som lokalt opstillede folketingskandidater at svare på spørgsmålet. Når I har uddybet jeres svar, går vi i grupper og diskuterer videre på baggrund af jeres svar. Efter gruppearbejdet mødes vi i salen igen. Her får deltagerne under Erkans ledelse lov at kommentere og stille jer uddybende spørgsmål.

Det endelige design af drejebogen for mødet melder vi ud senest en uge før dets afvikling. Jeres taletid og organiseringen af gruppearbejdet afhænger af det endelige deltagerantal til mødet samt hvor mange partier, vi får tilsagn fra. Alle partier er inviteret til at sende deres lokale spidskandidat til panelet. Det er klart, at I naturligvis også bliver inddraget i gruppearbejdet, så I får lejlighed til at møde deltagerne face to face. Den overordnede plan for mødet ser sådan ud:

7:00	Morgenmad og networking
8:00	Meddelelser, morgensang, nyheder m.v.
8.15	Panel
8:45	Dialog i grupper
9:15	Plenum
9:45	Networking
10:00	Slut

Vi forventer at der på mødet deltager minimum 75 lokale ledere og beslutningstagere på tværs af brancher og sektorer. På vores hjemmeside kan I læse mere om netværket og se den fulde medlemsliste. Jeres formand for den lokale vælgerforening er naturligvis velkommen til også at deltage på mødet.

Når vi bruger begrebet "en konstruktiv valgdebat", er det fordi vi i netværket generelt er optaget af at skabe løsninger og resultater, som gavner hele Helsingør. Derfor forsøger vi på mødet at udfordre jeres evne og vilje til at lytte og finde områder, hvor I kan nå til enighed om at søge løsninger – også med jeres politiske modstandere. Når det er sagt, skal der naturligvis også være plads til at debattere og være uenige.

Vi har naturligvis brug for dit svar hurtigst muligt og **senest 15. marts**. Senest 1. april har vi brug for, at du sender en helt kort beskrivelse af, hvordan du på Christiansborg vil arbejde for at sætte Helsingør på landkortet. Maks. tre punkter. Betragt spørgsmålet meget åbent, men som kandidat på valg i Helsingør-kredsen, forestiller vi os at du selv har nogle bud på lokale mærkesager, du vil arbejde for.

Skulle valget være afviklet inden den 9. april, forestiller vi os at holde fast i mødet, blot med paneldeltagelse af de kandidater, som rent faktisk bliver valgt ind. Vi imødeser jeres svar på invitationen.

Med venlig hilsen

Tino Jønsson (tino@visamler.dk) og Aslak Gottlieb (aslak@visamler.dk)